
   
                                                                                                                                      

 
 

                                                                                                                                 
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 

Settore Servizi Professionali www.poloprofessionalevibo.edu.it  
      

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 
E-mail: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it  

AL SITO WEB DELLA 

SCUOLA ALL’ALBO ONLINE 

DELLA SCUOLA 

AL DIRETTORE S.G.A. 

AGLI ATTI 

 

Determina reclutamento di PERSONALE INTERNO/ESTERNO (interno alla scuola o in regime    di 

collaborazione plurima) 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

Codice progetto: M4C1 I2.1-2023-1222 -P-45137  

Titolo Progetto: Competenze 4.0  

C.U.P: J44D23003910006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 

http://www.poloprofessionalevibo.edu.it/
mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it




   
                                                                                                                                      

 
 

                                                                                                                                 
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 

Settore Servizi Professionali www.poloprofessionalevibo.edu.it  
      

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 
E-mail: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

http://www.poloprofessionalevibo.edu.it/
mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it


   
                                                                                                                                      

 
 

                                                                                                                                 
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 

Settore Servizi Professionali www.poloprofessionalevibo.edu.it  
      

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 
E-mail: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 

http://www.poloprofessionalevibo.edu.it/
mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it


   
                                                                                                                                      

 
 

                                                                                                                                 
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 

Settore Servizi Professionali www.poloprofessionalevibo.edu.it  
      

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 
E-mail: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it  

del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0039195  del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto prot. n°15 del 15/12/2023 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

assumere il ruolo suddetto 

 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di COMUNITA’ DI PRATICHE per le 

attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” 

per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto, natura, durata degli incarichi, compenso 

È avviato con le premesse di cui sopra il procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione di personale 

Docente, mediante selezione comparativa, per le attività di esperto, tutoraggio connesse     al progetto in oggetto. 

La selezione avverrà prioritariamente tra il Personale interno a questo Istituto e, in subordine, personale 

appartenente ad altre scuole in regime di collaborazioni plurime o di professionisti esterni: 

• N. 10 esperti Componente della comunità di pratiche  

• N. 13 tutor 

• N. 13 esperti 

   

Per tutte le figure individuate, la durata delle attività è correlata ai tempi di svolgimento del progetto. 

http://www.poloprofessionalevibo.edu.it/
mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it


   
                                                                                                                                      

 
 

                                                                                                                                 
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 

Settore Servizi Professionali www.poloprofessionalevibo.edu.it  
      

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 
E-mail: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it  

Potranno essere compensate esclusivamente le ore di lavoro prestate in regime di straordinario, ossia al di fuori 

del proprio orario di servizio, come rilevate da registri firme, prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone del progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del progetto. 

Art. 2 - Requisiti richiesti e modalità di candidatura 

REQUISITI MINIMI DI ACCESSO ESPERTO/TUTOR 

• Essere in possesso di Competenze verificabili in merito al ruolo di esperto/tutor  

 

REQUISITI MINIMI DI ACCESSO COMPONENTI COMUNITA’ DI PRATICHE 

• Competenze certificate in merito all’attività di gestione e coordinamento dei progetti PNRR 

 

Art. 3 - Impegno di spesa 

Per le finalità di cui sopra, sarà impegnata la somma massima di € 64484,20, con imputazione della spesa al 

relativo capitolo di bilancio per l’anno 2024   

Codice progetto: M4C1 I2.1-2023-1222 -P-45137  

Titolo Progetto: Competenze 4.0  

C.U.P: J44D23003910006 

 

Art. 4 - Pubblicità e RUP 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.poloprofessionalevibo.edu.it all’Albo On Line e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 

Bandi di gara e contratti. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, il direttore dell’esecuzione del contratto e il responsabile del trattamento 

http://www.poloprofessionalevibo.edu.it/
mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it
http://www.poloprofessionalevibo.edu.it/


   
                                                                                                                                      

 
 

                                                                                                                                 
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 

Settore Servizi Professionali www.poloprofessionalevibo.edu.it  
      

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 
E-mail: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it  

dati sono individuati nella persona del Dirigente Scolastico. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Eleonora Rombolà 

Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21, 

secondo comma, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

http://www.poloprofessionalevibo.edu.it/
mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it

		2025-04-08T12:31:40+0200
	ELEONORA ROMBOLA'




